## IAN. 7

3. LUCIANI] *In breviario Syriaco, ad diem 6 ianuarii: ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς Ἐπιφανείας τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ ἐν Ἑλιουπόλει Λουκιανός, ubi legendum ἐν Ἑλενοπόλει, qui locus depositionis est. Hieronymi Chronicon: Drepanam Bithyniae civitatem in honorem martyris Luciani ibi conditi Constantinus instaurans ex vocabulo matris suae Helenopolim vocavit<sup>1</sup>. Chronicon Paschale, ad ann. 327: Δρέπαναν ἐπικτίσας ὁ βασιλεὺς Κωνσταντῖνος ἐν Βιθυνίᾳ εἰς τι-*

*μὴν τοῦ ἁγίου μάρτυρος Λουκιανοῦ ὁμώνυμον τῇ μητρὶ αὐτοῦ Ἑλενοπόλιν κέκληκεν, δωρησάμενος ἄχρι τοῦ νῦν ἕως φανεράς περιοχῆς πρὸ τῆς πόλεως εἰς τιμὴν τοῦ ἁγίου μάρτυρος Λουκιανοῦ ἀτέλειαν<sup>2</sup>. Sitne 6 ianuarii dies quo tandem perpetuae sepulturae fuerit mandatum sacrum corpus, ignoramus. Certe obit Lucianus post die festi Epiphaniae. Nicomediae<sup>3</sup>, ubi et recte nuntiatur in eodem breviario Syriaco: ἐν Νικομηδείᾳ Λουκιανός ὁ πρεσβύτερος, et Antiochiae*

<sup>1</sup> FOTHERINGHAM, p. 313; HELM, p. 231. Cf.

<sup>2</sup> DINDORF, t. I, p. 527. Cf. BIDEZ, *Philostorgius Kirchengeschichte*, p. 205. — <sup>3</sup> BHG. 997, n. 13.

S. Luciani dies natalis celebrabatur. Laudationem enim eius dixit S. Iohannes Chrysostomus <sup>1</sup> τῆ ἐπαύριον τῶν φώτων, uti contionis initium aperte demonstrat. Die 7 iunii quoque in nostris libris inscriptus est Lucianus martyr, ex errore legentis VII id. iun. pro VII id. ian. Elogium breve et a librariis depravatum quale est in codicibus plenioribus, non integrum quidem sed minus contractum habetur in epitomis. Etsi cum Passione S. Luciani, quae narratur in graecis codicibus <sup>2</sup> non convenit, ex antiquo certe fonte emanat, a quo etiam attingitur anonymi Commentarius in Iob, lib. II: Nam post universa tormenta recludentes eos [martyres] in carceres et testas pollinas in eis sternentes et per quatuor partes eos impii ipsi extendentes crudeli morte eos pernebant. Ita consummatus est beatus atque gloriosus Lucianus, lucidus vita, lucidus et fide, lucidus etiam tolerantiae consummatione. Ob hoc enim Lucianus cognominatus est, tanquam lucidus aut proprio lumine sibi fulgens, aut aliis lucens. Hic namque beatus duodecim diebus supra testas pollinas extensus tertia decima die est consummatus <sup>3</sup>. Ubi scriptum est quatuor partibus factus, codices alii habent quattuor partibus fractus (M et breviarium Monac.), in quattuor partes discerptus (Paris. lat. 3879), non recte. Fuit enim martyr in quattuor partes extensus, non discerptus. Qua ratione certo emendandus sit laterculus equidem non video et vocabula nonnulla excidisse suspicor:

**in Nicomedia Luciani presbyteri qui quatuor partibus... factus est et reliqua.**

15. LUCERI] Solus E e codicibus plenioribus Glycerium seu Lucerium hodie habet, inductum, ni fallor, ab interpolatore cui ad laterculum in Antiochia Luc(iani) alterum similem: in Antiochia Luc(eri) a die 14 ianuarii advehere placuit. De Glycerio plura ad hunc diem. In codicibus breviatis hodie nuncupatur Licerius, Licirius, Clericus et tandem Clerus, quae est lectio Flori, Adonis, Usuardi et martyrologii Romani: Antiochiae sancti Cleri diaconi cel. Elogium clericorum Antiochenorum, reapse S. Glyceri (Clerici) quod inter excerpta promitur e cod. Parisiensi 3879 minime convenit cum iis quae de eodem martyre (Clerici) ibi scripta sunt ad diem ian. 14.

21. POLIEUCTI] Breviarium Syriacum: ἐν Μελητηνῇ Πολύεουκτος. S. Polyucti Passionem tum graece tum latine <sup>4</sup> scriptam habemus. De basilica eius Melitinensi ita Vita Euthymii: τὸν ἀπόθι τῆς πόλεως πλησίον ἱερὸν οἶκον τοῦ ἁγίου ἐνδόξου καὶ καλλινίκου μάρτυρος Πολυεύκτου... τὸ τοῦ ἁγίου Πολυεύκτου μοναστήριον <sup>5</sup>. Certa igitur lectio est:

**in Melitana civitate natale Polieucti.**

Celebratur a Graecis die 9 ianuarii, et quidem Constantinopoli, in proprio μαρτυρείῳ <sup>6</sup>, quod antiquissimum erat: τὸν δὲ ἅγιον Πολύεουκτον ἀνήγειρεν Ἰουλιανὴ θυγάτηρ Οὐβαλεντινιανοῦ τοῦ κτίτορος τοῦ ἀγωγοῦ... γυναικαδέλφη δὲ ἦν τοῦ μεγάλου Θεοδοσίου <sup>7</sup>, de quo etiam audiverat Gregorius Turonensis <sup>8</sup>. Nicomediae colebatur Polyuctus, si tamen idem est qui die 22 ianuarii breviario Syriaco inscriptus est: ἐν Νικομηδείᾳ Πολύεουκτος καὶ Εὐφύχιος. De Polyucto qui 20 maii ibidem nuntiatur, inquirendum ad diem 21 maii. Ravennates S. Polyucto oratorium exerebant, eiusque dedicationis anniversarius dies 9 aprilis, n. 25, recolitur. Ad Aegyptios quoque S. Polyucti venerationem transisse constat <sup>9</sup>.

23. ERACLEA] Breviarium Syriacum: ἐν Ἡρακλείᾳ τῇ πόλει τῇ ἐν τῇ Θράκῃ Κνόνιδος ὁ μάρτυς. In locum igitur Felicis et Ianuarii (n. 24, 26) supponendus est Candidus, in libris nostris Candidae (n. 32). Thraciam diserte exprimit codex Dublinensis; in Thracia latere sub in Grecia (n. 29) mihi probabile est:

**in Eraclea Thraciae Candidi.**

24. FELICIS] Saepius recurrunt Felix cum Ianuario, v.gr. 5, 8, 9, 11 ianuarii, 11, 14 februarii. Notasse iuverit par martyrum Felicem et Ianuarium recenseri tum inter romanos athletas quos S. Felicitatis filios nuncupant <sup>10</sup>, tum inter Scillitanos <sup>11</sup>, insuper una cum Victore kalendario Carthaginiensi inscriptos esse ad 9 februarii. Certe Heracleenses non sunt. Nihilominus, cum Usuardo hodie martyrologium Romanum: in civitate Heraclea sanctorum martyrum Felicis et Ianuarii.